2.4 *Unitas caritatis*: An Ecclesiological Nuance

I now turn to Bonaventure’s *Disputed Questions on Evangelical Perfection*, written more or less contemporaneously as the *Disputed Questions on the Mystery of the Trinity*. In this text, I draw attention to but one passage, where the term *unitas caritatis* emerges. In this particular passage, Bonaventure’s use of the term concerns the unity of the Mystical Body of Christ: “And therefore the *unitas caritatis* does not exclude a multitude of charisms and separation (*discretionem*) of ranks and offices [...]” (*Perf. Evan.* q.4, a.1, ad6 [*Opera omnia* 5, 182b]).¹⁶⁷

There is no need here to engage with Bonaventure’s theology as it unfolds therein. I simply want to point out that, for the Seraphic Doctor, the principle of charity in the Church is the principle of ecclesial unity. And this principle is inseparable from the mission of the Holy Spirit. In his pioneering study on the role of charity in Bonaventure’s ecclesiology, Fehlner states:

St. Bonaventure’s view of charity is primarily centered around the uncreated gift of charity, or the person of the Holy Spirit, who is given by Christ to unite the Church [...] For St. Bonaventure to affirm that charity is the essence of Church unity is for him to affirm the presence of the Holy Spirit, wherever, whenever, and whatever degree and state the Church or mystical body of Christ is actualized. (1965, 41)

In this passage, Fehlner footnotes a relevant passage from *In I Sent.* d.14, a.2, q.1, fund.4 (*Opera omnia* 1, 249a):

The Holy Spirit is given for the sake of uniting and binding together the members of the mystical body; but the members of the mystical body are members

¹⁶⁶ *Nec tantum fecit notum per se, sed amplius faciet notum per Spiritum sanctum; ideo dicit:* Et notum faciam, et hoc per Spiritum sanctum, qui est amor Patris et Filii; *ideo dicit:* Ut dilectio, qua dilexisti me, sit in ipsis, per Spiritus sancti donationem; *ad Romanos quinto:* Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. *Et ego in ipsis, quia, primae Ioannis quarto:* qui manet in caritate in Deo manet, et Deus in eo; *et ideo dicitur ibidem:* In hoc cognovimus, quoniam in ipso manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis. *Et qui hunc Spiritum habet et Filium securus est, ut habeat Patrem.* In his *Breviloquium*, Bonaventure writes similarly: *Rursus, quoniam qui fruatur Deo Deum habet; ideo cum gratia, quae sua deiformitate disponit ad Dei fruitionem, datur donum increatum, quod est Spiritus sanctus, quod qui habet habet et Deum* (*Brev.* 5.1.4 [*Opera omnia* 5, 253a]).